Дело 1-391/2018г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 июня 2018 года г. Хабаровск 

Индустриальный районный суд города Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Лейман Л.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Балуева Д.В., 

подсудимогоФИО2, его защитника-адвоката Печерица А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Седлер Е.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретаре судебного заседания Лященко А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношенииСирожоваМухамадалиИмомовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

ФИО1 ФИО29, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Порядок пребывания граждан и постановки граждан Кыргызской Республики на миграционный учет в РФ регламентируется следующими нормативными правовыми актами: Федеральным законом от 25.07.2002г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (ст. 5 в редакции Федерального закона от 20.12.2015г. № 466-ФЗ, действующей на момент совершения преступления), в соответствии с которым срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получение визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, за исключением случаев, если такой срок не продлен в соответствии с Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина не может превышать 90 суток. 

Временно пребывающий в РФ иностранный гражданин обязан выехать из РФ по истечении срока временного пребывания, за исключением случаев, когда на день истечения указанного срока ему продлен срок временного пребывания.

Федеральным законом от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (ст. 7 в редакции Федерального закона от 23.07.2008г. № 160-ФЗ, ст. 20-22 в редакции Федерального закона от 28.11.2015г. № 358-ФЗ, действующих на момент совершения преступления), в соответствии с которым при осуществлении миграционного учета иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения, временно пребывающие в РФ иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. 

Иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания обязан встать на учет по месту пребывания. Постановке на учет по месту пребывания подлежат временно проживающий или временно пребывающий в РФ иностранный гражданин. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания должно быть представлено в орган миграционного учета принимающей стороной или непосредственно данным иностранным гражданином.

Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета сведений об их пребывании.

Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания иностранный гражданин предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность, а также миграционную карту. Принимающая сторона предоставляет уведомление о прибытии в орган миграционного учета непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг либо направляет его в установленном порядке почтой или с использованием средств связи, после чего передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии.

В соответствии Договором о Евразийском экономическом союзе (Астана, 29.05.2014, ратифицированный РФ Федеральным законом от 03.10.2014 № 279-ФЗ, и вступивший в силу 01.01.2015, ст. 97 с изменениями от 08.05.2015), работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства.

Трудовая деятельность трудящегося государства-члена регулируется законодательством государства трудоустройства с учетом положений вышеуказанного Договора.

Срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданского-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг). 

Граждане государства-члена, пребывшие в целях осуществления трудовой деятельности или трудоустройства на территорию другого государства-члена и члены семей освобождаются от обязанности регистрации (постановки на учет) в течение 30 суток с даты въезда. 

В случае пребывания граждан государства-члена на территории другого государства-члена свыше 30 суток с даты въезда, эти граждане обязаны зарегистрироваться (встать на учет) в соответствии с законодательством государства въезда, если такая обязанность установлена законодательством государства въезда.

Граждане государства-члена при въезде на территорию другого государства-члена используют миграционные карты (карточки), если иное не предусмотрено отдельными международными договорами государств-членов.

В случае досрочного расторжения трудового или гражданского-правового договора после истечения 90 суток с даты въезда на территорию государства трудоустройства трудящийся государства-члена имеет право без выезда с территории государства трудоустройства в течение 15 дней заключить новый трудовой или гражданско-правовой договор. 

Договором о присоединении Кыргызской Республики к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014г. (Москва, 23.12.2014, ратифицированный РФ Федеральным законом от 13.07.2015 № 219-ФЗ, вступивший в силу 12.08.2015 с изменениями от 11.04.2017), в соответствии с которым Кыргызская Республика присоединяется к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014г.

Соглашением между РФ и Киргизской Республикой о порядке пребывания граждан РФ на территории Киргизской Республики и граждан Киргизской Республики на территории РФ от 19.06.2015 (ратифицировано от 02.03.2016 № 35-ФЗ, временно применялось с 2007.2015 и вступило в силу 12.02.2017), в соответствии с которым срок временного пребывания исчисляется с даты въезда иностранного гражданина, подтвержденной миграционной картой с отметкой органов пограничного контроля, проставленной привъезде. 

Таким образом, законодательством РФ установлены миграционные правила, согласно которым гражданин Кыргызской Республики может находиться в РФ до 90 суток с даты пересечения государственной границы РФ в пункте пропуска при въезде на территорию России, при этом в случае пребывания на территории РФ свыше 30 суток с даты въезда, он обязан встать на миграционный учет на срок, не более чем установленный Федеральным законом от 25.07.2002г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», то есть 90 суток, который может быть продлен на срок действия трудового договора, заключенного на территории РФ с указанным иностранным гражданином. Предоставление в орган миграционного учета недостоверных сведений о факте привлечения на территории РФ иностранных граждан к осуществлению трудовой деятельности в месте их фактического пребывания не достигает поставленных статьей 4 Федерального закона от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» целей миграционного учета, а соответственно нарушает интересы государства в сфере миграции.

ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, организовали незаконное пребывание в РФ иностранных граждан, а именно граждан Кыргызской Республики ФИО30 и ФИО31 при следующих обстоятельствах:

Так не позднее ДД.ММ.ГГГГг. у ФИО1, находящегося в г. Хабаровске, из корыстных побуждений, с целью получения дохода от незаконной деятельности, и осведомленного о порядке въезда и пребывания в РФ граждан Кыргызской Республики, а также постановки указанных иностранных граждан на миграционный учет, в установленном законодательством РФ, имеющего возможность изготовить заведомо фиктивные трудовые договоры, якобы свидетельствующие овозникших у него, как у работодателя, трудовых отношениях с гражданами Кыргызской Республики, и бланки уведомлений от имени принимающей стороны, содержащие недостоверные сведения о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания на территории г. Хабаровска, возник преступный умысел, направленный на организацию совместно с иными лицами незаконного пребывания в РФ граждан Кыргызской Республики путем оказания им за денежное вознаграждение в нарушение установленногороссийским законодательством порядка – незаконных услуг по продлению сроков их временного пребывания в РФ путем заключения с ними фиктивных трудовых договоров, оформления уведомлений о прибытии и направления указанных документов в подразделение по вопросам миграции УМВД России по г. Хабаровску для постановки на миграционный учет, что позволит указанным иностранным гражданам незаконно пребывать в РФ на срок действия фиктивного трудового договора, то есть свыше 90 суток с даты въезда в Россию.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг., находясь по адресу 

<

адрес> с целью вовлечения иных лиц в преступную деятельность, в ходе личной встречи познакомился с ФИО2, подыскивающим случайный заработок, которого решил вовлечь в преступную деятельность, предварительного договорившись с ним о совместном совершении преступления, и в случае согласия последнего, распределить между ними роли в преступной схеме по организации незаконного пребывания в РФ граждан Кыргызской Республики. 

В ходе вышеуказанной встречи, ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что у него имеется возможность изготавливать от своего имени заведомо фиктивные трудовые договоры, якобы свидетельствующие о возникших у него, как работодателя, трудовых отношениях с гражданами Кыргызской Республики и бланки уведомлений о прибытии от имени принимающей стороны, содержащие недостоверные сведения о прибытии указанных иностранных граждан в местопребывания на территории г. Хабаровска, которые предоставлять в подразделение по вопросам миграции УМВД России по г. Хабаровску для постановки на миграционный учет путем введения в заблуждение сотрудников указанного подразделения, что позволит гражданам Кыргызской Республики незаконно пребывать в РФ на срок действия фиктивного трудового договора, то есть свыше 90 суток с даты въезда в Россию.

ФИО1 предложил ФИО2 за денежное вознаграждение подыскать граждан Кыргызской Республики, находящихся в РФ в порядке, не требующем получения визы, у которых истекает или превысил 90 суточный срок временного пребывания в РФ, по истечение которого указанные иностранные граждане обязаны покинуть территорию РФ, но не могут этого сделать по каким-либо причинам, на что ФИО2, осознаваяобщественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, из корыстных побуждений, согласился, вступив с ФИО1 в преступный сговор, направленный на совместное совершение преступления по организации незаконного пребывания в РФ указанных иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору, сообщив, что приступит к поиску таких иностранных граждан. 

ФИО1 разработал преступную схему, распределив каждому роли, и сообщил о ней ФИО2

Согласно, разработанной ФИО1 преступной схеме, ФИО2 самостоятельно должен был подыскивать граждан Кыргызской Республики, находящихся в РФ в порядке, не требующем получение визы, у которых истекает или превысил 90 суточный срок временного пребывания в России или срок действия ранее заключенного трудового договора, по истечению которого указанные иностранные граждане обязаны покинуть территорию РФ, но не могут этогосделать по каким-либо причинам, предлагать им за денежное вознаграждение продлить срок временного пребывания в РФ путем изготовления на их имя заведомо фиктивных трудовых договоров, якобы свидетельствующих о возникших у них, как у работников, трудовых отношениях с гр. России - ФИО1, выступающим работодателем, и бланков уведомлений о прибытии, содержащих недостоверные сведения о прибытии указанных иностранных граждан в место пребыванияна территории г. Хабаровска, которые будут предоставлены в подразделение по вопросам миграции УМВД России по г. Хабаровску для постановки на миграционный учет, что позволит таким гражданам Кыргызской Республики, получив фиктивный трудовой договор и указанный бланк уведомления о прибытии, незаконно пребывать в РФ на срок действия фиктивного трудового договора, то есть свыше 90 суток с даты въезда в Россию. 

ФИО2, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, получив от граждан Кыргызской Республики их паспорта, миграционные карты и денежные средства, должен передать указанные документы и часть денежных средств ФИО1, который в свою очередь изготовит от своего имени заведомо фиктивные трудовые договоры, якобы свидетельствующие о возникших у него, как работодателя, трудовых отношениях с гражданами Кыргызской Республикии бланки уведомлений о прибытии от имени принимающей стороны, содержащие недостоверные сведения о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания на территории г. Хабаровска, которые предоставит в подразделение по вопросам миграции УМВД России по г. Хабаровску для постановки на миграционный учет путем введения в заблуждение сотрудников указанного подразделения, что позволит продлить вышеуказанным гражданам Кыргызской Республики срок временного пребывания в РФ и незаконно пребывать им в России на срок действия фиктивного трудового договора, то есть свыше 90 суток с даты въезда в РФ. 

Вышеуказанные паспорта и миграционные карты граждан Кыргызской Республики, а также готовые заведомо фиктивные трудовые договоры и бланки уведомлений о прибытии, содержащие недостоверные сведения о трудоустройстве и прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания на территории г. Хабаровска с отметками о продлении срока временного пребывания в РФ указанных иностранных граждан, ФИО1 после получения вышеуказанных документов из подразделения повопросам миграции УМВД России по г. Хабаровску, возвратит ФИО2, который выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, передаст вышеуказанные документы гражданам Кыргызской Республики,тем самым, предоставит возможность таким иностранным гражданам незаконно пребывать в РФ на срок действия фиктивного трудового договора, то есть свыше 90 суток с даты въезда в Россию, не покидая пределов РФ. 

За оказываемые незаконные услуги, направленные на организацию незаконного пребывания в РФ граждан Кыргызской Республики, ФИО1 установил денежную сумму, которую ФИО2 должен был передавать ему вместе с паспортами и миграционными картами указанных иностранных граждан. ФИО1 были определены расценки за изготовление заведомо подложных документов, предоставляющих указанным иностранным гражданам право, якобы на законных основаниях пребывать в РФ на срок действия фиктивного трудового договора, то есть свыше 90 суток с даты въезда в Россию, в соответствии с которым денежная сумма за изготовление ФИО1 одному гражданину Кыргызской Республики фиктивных трудового договора и бланка уведомления о прибытии на срок до 1 года составляла 5000 рублей, на срок до 6 месяцев – 4000 рублей, все, что ФИО2 получит от иностранного гражданина сверх указанной суммы, он мог оставить себе.

Для обеспечения постоянной связи между ФИО1 и ФИО2 для совершения преступления использовалась сотовая связь, наличие мобильных телефонов с абонентскими номерами № (ФИО1), №- (ФИО2) позволяло им быстро связываться друг с другом и договариваться о времени и месте передаче друг другу денежных средств, паспортов, миграционных карт граждан Кыргызской Республики, а также готовых заведомо фиктивных трудовых договоров и бланков уведомлений о прибытии с отметками подразделения по вопросам миграции УМВД России по г. Хабаровску о продлении срока временного пребывания в РФ указанных иностранных граждан. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступления, направленного на организацию незаконного пребывания в РФ иностранных граждан – граждан Кыргызской Республики, распределив между собой роли, с целью реализации единого преступного умысла. 

ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой, совместно и согласованно, а также согласно распределенных между ними ролей и разработанной ФИО1 преступной схеме, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, которыми причиняются вред охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, предвидя наступление указанных общественно-опасныхпоследствий, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГг. до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГг. организовал незаконное пребывание в РФ гражданина Кыргызской Республики – БахтиёржонауулуЭлёра, путем оказания ему незаконных услуг по изготовлению за денежное вознаграждение заведомо фиктивных трудового договора и бланка уведомления о прибытии, позволяющих последнему незаконно пребывать в РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., в порядке, не требующем получение визы, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГг. гражданин Кыргызской Республики ФИО30., находясь на территории 

<

адрес> края, используя неустановленный мобильный телефон с неустановленным абонентским номером, в ходе состоявшегося телефонного разговора с ранее ему не знакомым ФИО2, использующим абонентский номер телефона №, обратился к последнему с просьбой, оказать содействие в оформлении документов, предоставляющих ему, как иностранному гражданину право пребывать в РФ, поскольку ДД.ММ.ГГГГг. у него истекает срок законного пребывания в России, и ему необходимо его продлить либо выехать из РФ.

ФИО2, реализуя совместные с ФИО1 преступные намерения, направленные на организацию незаконного пребывания в РФ граждан Кыргызской Республики, действуя ДД.ММ.ГГГГ. в указанный период времени, согласно отведенной ему роли, по ранее разработанной ФИО1 преступной схеме, группой лиц по предварительному сговору, совместно с ним и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность ипротивоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок пребывания иностранных граждан в РФ, на просьбу ФИО30 ответил согласием, пояснив, что окажет содействие в оформлении необходимых ему для законного пребывания в РФ документов сроком до 6 месяцев за 6000 рублей, с чем ФИО30 согласился. 

При этом ФИО2, уточил, что продлит срок временного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики – ФИО30 путем изготовления на его имя заведомо фиктивных трудового договора, якобы свидетельствующего о возникновении у ФИО30. трудовых отношениях с гражданином России и бланка уведомления о его прибытии в место пребывания на территории г. Хабаровска, которые будут предоставлены в подразделение по вопросам миграции УМВД России по г. Хабаровску для постановки на миграционный учет, и получив указанные документы ФИО30 сможет якобы законно пребывать в РФ на срок действия указанного фиктивного трудового договора, то есть свыше 90 суток с даты въезда в Россию.

Далее, ДД.ММ.ГГГГг. в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ФИО2, реализуя совместные с ФИО1 преступные намерения по организации незаконного пребывания в РФ граждан Кыргызской Республики, находясь на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», вблизи 

<

адрес>, в ходе личной встречи получил от неустановленного лица, действующего в интересах ФИО30 паспорт гражданина Кыргызской Республики, серии №, миграционную карту серии № на имя ФИО30 и ранее оговоренную с ним сумму денежных средств в размере 6000 рублей. 

В период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГг. ФИО2, продолжая реализовывать совместные с ФИО1 преступные намерения, умышленно, из корыстных побуждений, находясь около подъезда 

<

адрес>, для организации незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики ФИО30 сроком до 6 месяцев путем изготовления на его имя заведомо фиктивного трудового договора и подложного бланка уведомления оего прибытии в место пребывания на территории г. Хабаровска, в ходе личной встречи передал ФИО1 - паспорт гражданина Кыргызской Республики серии №, миграционную карту серии № на имя ФИО30 и часть денежных средств в сумме 4000 рублей от 6000 рублей, полученных от ФИО30., оставив себе 2000 рублей в качестве своего вознаграждения за выполнение отведенной ему роли по организации незаконного пребывания в РФ ФИО30 и других иностранных граждан.

В свою очередь, ФИО1, действуя в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГг. до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГг., реализуя совместные преступные намерения, действуя согласно разработанной им преступной схеме, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, с целью организации незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики – ФИО30., достоверно зная установленный законодательством РФ порядок пребывания иностранных граждан на территории РФ, находясь по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>, получив паспорт гражданина Кыргызской Республики серии №, миграционную карту серии № на имя ФИО30и денежные средства в сумме 4000 рублей, изготовил от своего имени заведомо фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ., якобы свидетельствующий о возникших у него, как работодателя, трудовых отношений с гражданином Кыргызской Республики – ФИО30 на срок до ДД.ММ.ГГГГ. и бланк уведомления о прибытии от имени принимающей стороны, содержащий недостоверные сведения о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу 

<

адрес>, которые собственноручно заполнил, поставил в них свою подпись и подписал от имени ФИО30 

Далее, ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ФИО1, продолжая реализовывать совместные преступные намерения по организации незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики ФИО30 действуя согласно разработанной им преступной схеме, группой лиц, по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок постановки иностранного гражданина на миграционный учет по месту пребывания, находясь в помещении отделения по Железнодорожному району отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Хабаровску, расположенному по адресу 

<

адрес>, предоставил в качестве приложения к заявлению о продлении срока временного пребывания на территории РФ копии паспорта гражданина Кыргызской Республики серии №, миграционную карту серии №, заведомо фиктивного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. вместе с оригиналами указанных документов и бланк уведомления о прибытии на имя ФИО30., неосведомленного о его преступных намерениях, специалисту-эксперту указанного отделения ФИО16, которая ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, будучивведенная ФИО1 в заблуждение относительно достоверности сведений, указанных им в трудовом договоре и бланке уведомления о прибытии, осуществила постановку ФИО30 на миграционный учет по указанному адресу на срок действия трудового договора, после чего возвратила оригинал указанного паспорта обратно ФИО1 и передала ему миграционную карту серии № и отрывную часть бланка уведомления о прибытии № с отметкой о продлении срока временного пребывания в РФ указанного иностранного гражданина до ДД.ММ.ГГГГг. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать совместные преступные намерения по организации незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики ФИО30., согласно разработанной им преступной схеме, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, находясь около подъезда 

<

адрес>, в ходе личной встречи передал ФИО2 паспорт гражданина Кыргызской республики серии АN №, копию заведомо фиктивного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ., а также миграционную карту серии № и отрывную часть бланка уведомления о прибытии № на имя ФИО30 с отметками отделения по Железнодорожному району отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Хабаровску о продлении срока временного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики – ФИО30 до ДД.ММ.ГГГГг. для дальнейшей передачи указанному иностранному гражданину.

В свою очередь, ФИО2, в этот же день, действуя в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, и продолжая реализовывать совместные с ФИО1 преступные намерения, направленные на организацию незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики – ФИО30., согласно отведенной ему роли, по ранее разработанной ФИО1 преступнойсхеме, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок пребывания иностранных граждан в РФ, находясь на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», вблизи 

<

адрес>, в ходе личной встречи передал неустановленному лицу, действующему винтересах ФИО30 паспорт гражданина Кыргызской Республики серии АN №, копию заведомо фиктивного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ миграционную карту серии № и отрывную часть бланка уведомления о прибытии № на имя ФИО30. с отметками отделения по Железнодорожному району отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Хабаровску о продлении срока временного пребывания в РФ указанного иностранного гражданина до ДД.ММ.ГГГГг., что позволяло ФИО30. незаконно пребывать в РФ на срок действия фиктивного трудового договора, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ не покидая пределов РФ. 

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, согласно распределенных между ними ролей и разработанной ФИО1 преступной схеме, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, которыми причиняют вред охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, предвидя наступления указанных общественно-опасных последствий, в период 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГг. до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГг. организовал незаконное пребывание в РФ гражданина Кыргызской Республики – ФИО31, путем оказания ему незаконных услуг по изготовлению за денежное вознаграждение заведомо фиктивных трудового договора и бланка уведомления о прибытии, позволяющих ему незаконно пребывать в РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ., впорядке не требующем получение визы, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГг. гражданин Кыргызской Республики – ФИО31., находясь на территории г. Хабаровска, используя неустановленный мобильный телефон с неустановленным абонентским номером, в ходе состоявшегося телефонного разговора с ранее ему не знакомым ФИО2, использующим абонентский номер телефона №, обратился к последнему с просьбой оказать содействие в оформлении документов, предоставляющих ему, как иностранному гражданину, право пребывать в РФ, поскольку ДД.ММ.ГГГГг. у него истекает срок законного пребывания в России, и ему необходимо его продлить либо выехать из РФ.

ФИО2, реализуя совместные с ФИО1 преступные намерения, направленные на организацию незаконного пребывания в РФ граждан Кыргызской Республики, действуя ДД.ММ.ГГГГг. в указанный период времени согласно отведенной ему роли, по ранее разработанной ФИО1 преступной схеме, группой лиц по предварительном сговору, совместно с ним и согласованно, умышлено, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасностьи противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок пребывания иностранных граждан в РФ, на просьбу ФИО31. ответил согласием, пояснив, что окажет содействие в оформлении необходимых ему для законного пребывания в РФ документов сроком до 1 года за 7000 рублей, с чем ФИО31 согласился. 

При этом ФИО2 уточнил, что продлит срок временного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики – ФИО31 путем изготовления на его имя заведомо фиктивных трудового договора, якобы свидетельствующего о возникших у ФИО31. трудовых отношениях с гражданином России и бланка уведомления о его прибытии в место пребывания на территории г. Хабаровска, которые будут предоставлены в подразделение по вопросам миграции УМВД России по г. Хабаровску для постановки на миграционный учет, и получив указанные документы ФИО31. сможет якобы законно пребывать в РФ на срок действия указанного фиктивного трудового договора, то есть свыше 90 суток с даты въезда в Россию. 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, реализуя совместные с ФИО1 преступные намерения по организации незаконного пребывания в РФ граждан Кыргызской Республики, находясь на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>, в ходе личной встречи получил от ФИО31 паспорт гражданина Кыргызской Республики, серии № и миграционную карту серии № на имя последнего. При этом в ходе указанной встречи ФИО31 договорился с ФИО2, что передаст ему ранее оговоренную сумму денежных средств в размере 7000 рублей после получения им от ФИО2 вышеуказанных документов с отметками подразделения по вопросам миграции УМВД России по г. Хабаровску о продлении ему (ФИО31 срока временного пребывания в РФ, на что ФИО2 согласился. 

В период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГг. ФИО2, продолжая реализовывать совместные с ФИО1 преступные намерения, умышленно, из корыстных побуждений, находясь около подъезда 

<

адрес>, для организации незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики ФИО31 сроком до 1 года, путем изготовления на его имя заведомо фиктивного трудового договора и подложного бланка уведомления оего прибытии в место пребывания на территории г. Хабаровска, в ходе личной встречи передал ФИО1 паспорт гражданина Кыргызской Республики серии № и миграционную карту серии № на имя ФИО31.о. При этом в ходе указанной встречи ФИО2 договорился с ФИО1, что передаст ему ранее оговоренную с ним сумму денежных средств, в размере 5000 рублей после получения им от ФИО1 вышеуказанных документов с отметками подразделения по вопросам миграции УМВД России по г. Хабаровску о продлении ФИО31 срока временного пребывания в РФ, на, что ФИО1 согласился.

В свою очередь ФИО1, действуя в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГг. до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГг., реализуя совместные преступные намерения, действуя согласно разработанной им преступной схеме, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, с целью организации незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики – ФИО31 достоверно зная установленный законодательством РФ порядок пребывания иностранных граждан на территории РФ, находясь по месту своего проживания по адресу 

<

адрес> получив паспорт гражданина Кыргызской Республики серии 

<

данные изъяты> и миграционную карту серии № на имя ФИО31 изготовил от своего имени заведомо фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ., якобы свидетельствующий о возникших у него, как работодателя трудовых отношениях с гражданином Кыргызской республики – ФИО31 на срок до ДД.ММ.ГГГГг. и бланк уведомления о прибытии от имени принимающей стороны, содержащей недостоверные сведения о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу 

<

адрес>, которые собственноручно заполнил, поставил в них свою подпись и подписал от имени ФИО31 

В период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1, продолжая реализовывать совместные преступные намерения по организации незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики – ФИО31 действуя согласно разработанной им преступной схеме, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2, умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок постановки иностранного гражданина на миграционный учет по месту пребывания, находясь в помещении отделения по Железнодорожному району отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Хабаровску, расположенному по адресу 

<

адрес>, предоставил в качестве приложения к заявлению о продлении срока временного пребывания на территории РФ копии паспорта гражданина Кыргызской Республики серии №, миграционной карты серии №, заведомо фиктивного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. вместе с оригиналами указанных документов и бланк уведомления о прибытии на имя ФИО31 не осведомленного о его преступных намерениях, специалисту-эксперту указанного отделения ФИО16, которая ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, будучи введенная ФИО1 в заблуждение относительно достоверности сведений, указанных им в трудовом договоре ибланке уведомления о прибытии, осуществила постановку ФИО31 на миграционный учет по указанному адресу на срок действия трудового договора, после чего возвратила оригинал указанного паспорта обратно ФИО1 и передала ему миграционную карту серии № и отрывную часть бланка уведомления о прибытии № с отметкой о продлении срока временного пребывания в РФ указанного иностранного гражданина до ДД.ММ.ГГГГг. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать совместные преступные намерения по организации незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызской республики – ФИО31 согласно разработанной им преступной схеме, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, находясь около подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе личной встречи передал ФИО2 паспорт гражданина Кыргызской Республики серии №, копию заведомо фиктивного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ., а также миграционную карту серии № и отрывную часть бланка уведомления о прибытии № на имя ФИО31 с отметками отделения по 

<

адрес> отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Хабаровску о продлении срока временного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики – ФИО31 до ДД.ММ.ГГГГг. для дальнейшей передачи указанному иностранному гражданину. 

В свою очередь ФИО2 передал ФИО1 из своих личных денежных средств ранее оговоренную с ним сумму в размере 5000 рублей в качестве вознаграждения за выполнение им своей роли в организации незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики – ФИО31

ФИО2, в этот же день, в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать совместные с ФИО1 преступные намерения, направленные на организацию пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики – ФИО31 согласно отведенной ему роли, по ранее разработанной ФИО1 преступной схеме, группой лиц по предварительному сговору, совместно с ним и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок пребывания иностранных граждан в РФ, находясь на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>, в ходе личной встречи передал ФИО31. паспорт гражданина Кыргызской Республики №, копию заведомо фиктивного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ., а также миграционную карту серии № и отрывную часть бланка уведомления о прибытии № на имя ФИО33 с отметками отделения по Железнодорожному району отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Хабаровску о продлении срока временного пребывания в РФ указанного иностранного гражданина до ДД.ММ.ГГГГг., чтопозволяло Икромжонуу.Ж. незаконно пребывать в РФ на срок действия фиктивного трудового договора, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ., не покидая пределов РФ.

ФИО31 находясь в вышеуказанное время и месте, передал ФИО2 ранее оговоренную с ним сумму денежных средств в размере 7000 рублей, из которых часть денежных средств в сумме 2000 рублей составляла вознаграждение ФИО2 за выполнение отведенной ему роли по организации незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики – ФИО31

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением согласился, пояснив, что вину признает полностью, раскаивается в совершенном преступлении, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, пояснив, что вину признает полностью, раскаивается в совершенном преступлении, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Защитники Печерица А.В., Седлер Е.В., государственный обвинитель согласны на применение особого порядка судебного разбирательства. 

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимыми добровольно, после консультации с защитниками, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ходатайства, наказание за преступление, в котором обвиняются ФИО2 и ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, таким образом суд, приходит к выводу, что условия, предусмотренные ч.1, ч.2 ст.314 УПК РФ соблюдены.

При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2 и ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 судом квалифицируются по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 судомквалифицируются по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

С учетом анализа поведения подсудимых ФИО2 и ФИО1 в судебном заседании, где они правильно понимали ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся их личности, в том числе сведения о том, что ФИО2 и ФИО1 на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоят, обстоятельства совершения подсудимыми преступления, психическое состояниеФИО2 и ФИО1 не вызывает сомнений у суда. Суд признает подсудимых ФИО2 и ФИО1 вменяемыми в отношении инкриминированного им деяния.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, способствующих решению задач и осуществления целей, указанных в ст. ст. 2, 43 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает данные, о его личности, подсудимый характеризуетсяположительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит,ранее к уголовной ответственности не привлекался, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, относится к категории тяжких преступлений.

Смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами, в соответствии со положениями ст. 61 ч. 1 п. «г,и» УК РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих малолетних детей, а также полное признание им вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства, совершенного ФИО1 преступления, его общественную опасность, суд приходит к выводу, что оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в силу ст. 15 ч. 6 УК РФ не имеется.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности ФИО1 и характеризующих данных, отношения подсудимого к содеянному, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений возможнобез изоляции ФИО1 от общества, и ему возможно назначить наказание в виде лишения свободы с учетом положений ст. 62 ч. 1, ч. 5 УК РФ, без его реального отбывания,с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен будет доказать свое исправление.

Оснований для применения в отношенииФИО1 положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ о назначении принудительных работ, судом не установлено.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1, поскольку его исправление может быть достигнуто и при отбытии наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, способствующих решению задач и осуществления целей, указанных в ст. ст. 2, 43 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО2, суд учитывает данные, о его личности, подсудимый характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит,ранее к уголовной ответственности не привлекался, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, относится к категории тяжких преступлений.

Смягчающими ФИО2 наказание обстоятельствами, в соответствии со положениями ст. 61 ч. 1 п. «г,и» УК РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении троих малолетних детей, престарелого отца, а также полное признание им вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказаниеФИО2, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства, совершенного ФИО2 преступления, его общественную опасность, суд приходит к выводу, что оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в силу ст. 15 ч. 6 УК РФ не имеется.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности ФИО2 и характеризующих данных, отношения подсудимого к содеянному, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также отсутствие у подсудимого ФИО2 постоянного места жительства в г. Хабаровске и на территории РФ, документов, дающих ему право законно находится на территорииРФ,суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений может быть достигнуто только в условиях изоляции ФИО2 от общества, наказание ему должно быть назначено с учетом положений ст. 62 ч. 1, ч. 5 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 53.1 УК РФ о назначении принудительных работ, судом не установлено.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительные виды наказанияв виде штрафа и ограничения свободы, полагая возможным его исправление при отбытии основного вида наказания. 

Местом отбывания наказания ФИО2 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию общего режима.

Оснований для постановления приговора в отношении подсудимых без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

В соответствии п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ с ФИО2, ФИО1, взысканию не подлежат. 

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО29 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 ФИО29 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденного, куда встать на учет и является на регистрацию один раз в месяц в установленные дни. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Признать СирожоваМухамадалиИмомовичавиновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания СирожовуМухамадалиИмомовичуисчислять с ДД.ММ.ГГГГг., зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. включительно.

Меру пресечения в отношении СирожоваМухамадалиИмомовича оставить прежнюю - заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу:

Оптический диск, содержащий детализацию о соединениях по абонентскому номеру №, представленный с сопроводительным письмом из ПАО «ВымпелКом» (вх. №нс от ДД.ММ.ГГГГ.), Оптический диск, содержащий детализацию о соединениях по абонентским № и №, представленный с сопроводительным письмом из ПАО «Мегафон» (рег. №), хранящиеся в камере вещественных доказательств УФСБ России по Хабаровскому краю (том 6 л/д 162) – уничтожить;

Копию трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. заключенного между работодателем ФИО1 и ФИО30 срок действия с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ

Лист бумаги формата А4, содержащий копию паспорта гражданина Кыргызской Республики ФИО30 серии №, копию миграционной карты на имя ФИО30 серия №, 

Копию трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между работодателем ФИО1 и ФИО31 срок действия с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ

Лист бумаги формата А4, содержащий копию паспорта гражданина Кыргызской Республики ФИО31 серии №, копию миграционной карты на имя Икромжонау.Ж. серия № – хранить в материалах уголовного дела (том 4 л/д 243-244);

Оптический диск 

<

данные изъяты> содержащий результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров»,

Оптический диск 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ., содержащий результаты ОРМ «наблюдение»,

Оптический диск 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ., содержащий результаты ОРМ «наблюдение»,

Оптический диск 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ., содержащий результаты ОРМ «наблюдение»,

Оптический диск 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ., содержащий результаты ОРМ «наблюдение»,

Оптический диск СD-R рег. № инв. № от ДД.ММ.ГГГГ., содержащий результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», хранящиеся в камере вещественных доказательств УФСБ России по Хабаровскому краю (том 4 л/д 243-244) – уничтожить;

32 визитные карточки с текстом: «Прописка Мигрантам от 2000р. РАССРОЧКА № - хранить в материалах уголовного дела (том 4 л/д 159); 

Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на имя ФИО30. ДД.ММ.ГГГГ., гражданина Киргизии, имеющего паспорт серии № выданного ДД.ММ.ГГГГ действительного до ДД.ММ.ГГГГ. В указанном уведомлении указана дата въезда ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. Миграционная карта серии №. Адрес прежнего места пребывания в Российской Федерации: 

<

адрес>,

Копия миграционной карты серия № на имя ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ.р, гражданина Киргизии и копия паспорта гражданина Кыргызской Республики на имя ФИО30. ДД.ММ.ГГГГ.р., выполненные на одном листе формата А4,

Копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между работодателем ФИО1 и ФИО30. сроком, действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

Копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника отделения по Железнодорожному району отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Хабаровску от ФИО1 с просьбой продлить срок временного пребывания на территории Российской Федерации гражданину Киргизии ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ в связи с заключением трудового договора,

Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на имя ФИО31. ДД.ММ.ГГГГ. гражданина Киргизии имеющего паспорт серии № выданного ДД.ММ.ГГГГ действительного до ДД.ММ.ГГГГ, в указанном уведомлении указана дата въезда ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, миграционная карта серии №, адрес прежнего места пребывания в Российской Федерации: 

<

адрес>,

Копия миграционной карты серии № а имя ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ, гражданина Киргизии и копия паспорта гражданина Кыргызской Республики на имя ФИО31. ДД.ММ.ГГГГ.р, выполненные на одном листе формата А4,

Копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между работодателем ФИО1 и ФИО30 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

Копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника отделения по Железнодорожному району отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Хабаровску от ФИО1 с просьбой продлить срок временного пребывания на территории Российской Федерации гражданину Киргизии ФИО31. ДД.ММ.ГГГГ.р., в связи с заключением трудового договора,

Оптический компакт-диск белого цвета на посадочном кольце, которого имеется надпись «№», содержащий файл МУ_по_МП_по_дате_регистрации (81).xlsx размером 

<

данные изъяты> байт - хранить в материалах уголовного дела (том 4 л/д241-242);

Лист бумаги формата А4, содержащий копию паспорта гражданина Кыргызской Республики ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ номер паспорта № - хранить в материалах уголовного дела (том 4 л/д20);

Мобильный телефон 

<

данные изъяты>, IMEI: №, №, с сим-картой мобильного оператора «Билайн» с заводским номером №, сим-картой оператора «Мегафон» с заводским номером № и флеш-картой 

<

данные изъяты>, 

Мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: №, с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» с заводским номером № (абонентский номер №), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Хабаровскому краю (том 5 л/д 48) – возвратить владельцам С.М.ИБ. и АзимовуЯ.А.о. соответственно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора,а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Индустриальный районный суд г. Хабаровска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть заявлено ходатайство и об этом указано в их апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: Л.Н. Лейман